
1 

 

 
 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA  SATCHINEZ 

CONSILIUL LOCAL  

COD 307.365, COMUNA SATCHINEZ, STR.DALIEI, Nr. 82 

Telefon: 0256/379.500, Fax: 0256/379.502 

          e-mail: office@satchinez.ro 

 

 

   HOTĂRĂREA NR 44 

Din data de 28.05.2025 

 

privind  completarea    HCL  nr. 18 /28.02.2024 completata cu HCL 56 /08.07.2024  , privind 

înființarea clubului sportiv de drept public Club Sportiv Local Comunal Satchinez 

 

 Consiliul Local al comunei Satchinez intrunit in sedinta  ordinara  în  data de 28.05.2025   

 Văzând Proiectul de hotărâre înregistrat sub nr.   43  din  26.05.2025 , inițiat de dl Cheaua Florin 

Olimpiu  Primarul comunei Satchinez , judetul Timiș, privind modificarea   HCL  nr. 18 /28.02.2024 

completata cu HCL 56 /08.07.2024  , privind înființarea clubului sportiv de drept public Club Sportiv 

Local Comunal Satchinez , precum si Referatul de aprobare al Proiectului de Hotarare  

  Vazand Raportul compartimentului de specialitate din cadrul primariei comunei Satchinez  

  Vazand avizele consultative data de catre Comisiile de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei 

Satchinez  
             Avand in vedere prevederile Hotararii nr 18 din data de 28.02.2024 emisa de catre Consiliul Local al 
comunei Satchinez privind înființarea clubului sportiv de drept public Club Sportiv Local Comunal Satchinez , 
hotarare modificata si completata prin Hotararea nr 56 din data de 08.07.2024  
 Avand in vedere  Incheierea de Respingere nr 110421 /24.04.2025 pronunțată de Biroul de Cadastru și 
Publicitate Imobiliară Timișoara privind cererea depusă de Comuna Satchinez privind înscrierea contractului de 
comodat asupra imobilelor predate către Club Sportiv Local Comunal Satchinez     

  În baza prevederilor: 
• Art. 874 și art. 875 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 
• Legii nr. 273/2006 privind fmanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, 
• Legii educației fizice și sportului nr. 69/2000, cu modificările și completările ulterioare, 
• Hotărârii Guvernului nr. 884/2001 pentru aprobarea Regulamentului de punere in aplicare a 

dispozit Legii educatiei fizice si sportului nr. 69/2000, 
• Hotărârii Guvernului nr. 1447/2007 privind aprobarea normelor financiare privind activitatea 

mailto:office@satchinez.ro


2 

 

sportiv, 

În temeiul prevederilor art. 92, 129 alin. (2) lit. „d” alin. (7) lit. „fi’ art. 130 și art. 139, alin (3) litera 
„h”, art. 297 alin. (1) litera „d” și art. 349 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul local al comunei Satchinez, județul Timiș, 
adoptă prezenta: 
 
 

HOTARARE 

 

Art. 1 – Se aproba completarea  Art 9 la Hotărărea nr 18 Din data de 28.02.2024 privind înființarea 

clubului sportiv de drept public Club Sportiv Local Comunal Satchinez care va avea următorul cuprins :  

Art. 9- (1) Se aprobă transmiterea în folosință gratuită către C.S.Comunal Satchinez pe o perioada de 5 
(cinci) ani ) , în vederea constituirii bazei materiale necesare activității sportive , bunurile aflate în 
proprietatea privată a comunei Satchinez și in administrarea Consiliului Local și anume: 

• Teren in suprafată de 11877 mp înscris sub A.1 din Cartea Funciară nr 407948 Satchinez ( 
înscris in CF sporadic 404942 ) nr cadastral 407948 situat în localitatea Satchinez strada Brandusei nr 82 

• Construcție , reprezentănd Vestiar sportivi regim de inaltime Parter , avănd suprafata 

construita 97 mp înscrisă sub A.1.1  din Cartea Funciară nr 407948 Satchinez ( înscris in CF sporadic 404942 
) nr cadastral 407948 – C1 situată pe  strada Brandusei nr 82    

• Constructie , reprezentănd  teren multisport cu gazon sintetic regim de inaltime Parter 
avănd suprafata construita/desfasurata de  946 mp inscrisa sub A.1.2 din Cartea Funciară nr 407948 

Satchinez ( înscris in CF sporadic 404942 ) nr cadastral 407948 – C2 situată pe  strada Brandusei nr 82    
   

2. Toate bunurile primite în folosință gratuită/administrare rămân în domeniul privat la 
comunei Satchinez, fiind administrate de Clubul Sportiv Comunal Satchinez, considerate patrimoniul clubului 
și nu își vor schimba destinația sau regimul juridic. 

3. Predarea-preluarea imobilelor prevăzute la alin. 1 se va face pe baza de protocol/ proces 
verbal de predare primire în condițiile legii încheiat intre Comuna Satchinez prin primar si Clubul Sportiv 
Comunal Satchinez. 
 
 Prevederile prezentului articol se vor aplica corespunzător și în Hotarările de modificare sau 
completare la Hotărărea nr 18 Din data de 28.02.2024 privind înființarea clubului sportiv de drept public 
Club Sportiv Local Comunal Satchinez 

 

Art. 2 . Se aprobă completarea Art II la Contractul de comodat încheiat între Comuna Satchinez  si  

CLUB SPORTIV COMUNAL SATCHINEZ care va avea următorul cuprins :   

 

II. OBIECTUL CONTRACTULUI 

  2.1. COMUNA SATCHINEZ , in calitate de comodant  dă ,  spre folosinta gratuita și în 

administrare , comodatarului , in vederea desfasurarii activitatii , spatiul aflat in domeniul privat  al 
Comunei Satchinez , situat in Comuna Satchinez localitatea Satchinez strada Brandusei nr 82  înscris in 

Cartea Funciară nr 407948 Satchinez ( înscris in CF sporadic 404942 ) nr cadastral 407948  ,compus din :  
• Teren in suprafată de 11877 mp înscris sub A.1 din Cartea Funciară nr 407948 Satchinez ( 

înscris in CF sporadic 404942 ) nr cadastral 407948 situat în localitatea Satchinez strada Brandusei nr 82 
• Construcție , reprezentănd Vestiar sportivi regim de inaltime Parter , avănd suprafata 

construita 97 mp înscrisă sub A.1.1  din Cartea Funciară nr 407948 Satchinez ( înscris in CF sporadic 404942 



3 

 

) nr cadastral 407948 – C1 situată pe  strada Brandusei nr 82    
• Constructie , reprezentănd  teren multisport cu gazon sintetic regim de inaltime Parter 

avănd suprafata construita/desfasurata de  946 mp inscrisa sub A.1.2 din Cartea Funciară nr 407948 
Satchinez ( înscris in CF sporadic 404942 ) nr cadastral 407948 – C2 situată pe  strada Brandusei nr 82    

2.2.Spatiul  primit in folosinta și în administrare   va fi afectat  in scopul stabilirii sediului social 

al comodatarului , precum si in vederea unei bunei desfasurari a activitatii acestuia. 
     

 Prevederile prezentului articol se vor aplica corespunzător și în Hotarările de modificare sau 
completare la Hotărărea nr 18 Din data de 28.02.2024 privind înființarea clubului sportiv de drept public 
Club Sportiv Local Comunal Satchinez 
 

   

Art. 3 – Restul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a clubului sportiv de drept 
public Club Sportiv Local Comunal Satchinez aprobat prin Hotararea nr 56 din data de 08.07.2024 raman 
neschimbate  

 
  

Art.4 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Primarul        

comunei Satchinez, județul Timiș  
 
Art. 5 – Prezenta hotărâre se comunică și înaintează instituțiilor și persoanelor interesate de către 

secretarul general a1 comunei Satchinez, județul Timiș. 

 

 

  

 
 

 

 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                 CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR GENERAL          

    CERMIAN GHEORGHE                                          ROBĂNESCU ANDREI 

 

  

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu    15     voturi „pentru”,     0  „împotrivă” şi     0   „abţinere”.  

Consilieri în funcție: 15 , consilieri prezenţi:   15      , cvorum necesar 8       
 

 


